On l'aura compris, le thème du traité n'est pas d'emblée le rapport entre sagesse spéculative et anagogique et c'est au livre III que se concentrent les chapitres qui importent le plus à ce sujet. Cette thématique est pourtant au cœur de l'ouvrage, tentant de réconcilier celui de Balma que Guigues n'attribue nullement à Bonaventure, avec les conceptions antérieures, monastiques et scolastiques de la contemplation.

Ainsi le livre I qui peut être rapproché de la voie purgative décrit-il un itinéraire de l'âme vers Dieu, de la conversion à la vision béatifique, laissant déjà place dans les sommets à une hiérarchie des contemplations de la méditation continuelle, à l'élévation apophatique dans la nuée et à l'extase. Dans le second on trouve encore pour la contemplation (II, Ch. VI), la nécessité de la prière, d'une matière et d'une méthode<sup>32</sup>. Dans le livre II qui peut être rapproché de la voie illuminative des progressants, la prière est continuelle<sup>33</sup>, et la matière ou la méthode passent au second plan par rapport à elle, déterminant les trois degrés de la contemplation spéculative. Cette contemplation spéculative est antinomique par rapport à la contemplation anagogique trouvée chez Hugues de Balma<sup>34</sup>. Leur opposition peut être synthétisée selon le tableau suivant :

---

<sup>32</sup> « Tertius vero gradus est contemplatio summae deitatis. Aspiranti autem ad contemplationem summi boni non ex confidentia meritorum sed ex desiderio creatoris cum reformatione interioris hominis, tria sunt necessaria, scilicet oratio, materia et modus exercitandi », Guigues du Pont, *De Contemplatione*, II, VI, ed. cit., 200.

<sup>33</sup> « Cum enim officium contemplandi, quod est angelorum sit supra humanam scientiam et virtutem ad quod nemo potest pertingere nisi abundantiori gratia favente et faciente, patet manifeste quod valde est necessaria continua oratio ad continuam gratiam impetrandam, sine qua nihil possumus facere... », Id., *ibid.*

<sup>34</sup> « Secundo, necessaria est ad Dei contemplationem spiritualis materia in qua mens spiritualiter agat et agatur. Sciendum est autem quod Dei contemplatio duplex est, id est duae sunt species, scilicet speculativa et anagogica, sive intellectiva et affectiva, sive affirmativa et negativa. », Id., *ibid.*, II, VII, ed. cit., 204.

Spéculative	Anagogique
Intellectuelle	Affective
Affirmative	Négative

Ainsi remarquons-nous déjà au chapitre VII du livre II les trois degrés de la contemplation spéculative. Nous les disposons également ici en tableau pour plus de clarté, avec le qualificatif latin de chacun que nous retrouverons au livre III où il prendra tout son sens :